Ивановская область
Юрьевецкий муниципальный район
Совет Елнатского сельского поселения
Второго созыва
Решение
от 11.04.2023г.				       с.Елнать				№122
О внесении изменений в решение Совета Елнатского сельского поселения
 от 21.02.2020 №267 «Об утверждении Положения о  Ревизионной комиссии
 Елнатского сельского поселения»
(в редакции решения от 08.09.2020 №292)

	Рассмотрев Протест прокуратуры Юрьевецкого района от 28.02.2023г. №02-27-23/118 на Положение о контрольно-счетном органе Елнатского сельского поселения, утвержденное решением Совета Елнатского сельского поселения от 21.02.2020 №267,  в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (в действующей редакции), руководствуясь Уставом Елнатского сельского поселения,  в целях приведения решения Совета Елнатского сельского поселения в соответствие действующему федеральному законодательству,
	Совет Елнатского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета Елнатского сельского поселения от 21.02.2020 №267   «Об утверждении Положения о Ревизионной комиссии Елнатского сельского поселения» (далее - Положение)     следующего содержания:
1.1. подпункт 3 пункта 5.12.  статьи 5  Положения изложить в новой редакции:
«3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;»;
1.2.  пункт 8.3. статьи 8  Положения изложить в новой редакции:
«8.3. Планирование деятельности Ревизионной  комиссии  осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений Совета Елнатского сельского поселения, предложений высших должностных лиц исполнительных органов Ивановской области, главы Елнатского сельского поселения. Поручения Совета Елнатского сельского поселения, предложения и запросы Главы Елнатского сельского поселения на следующий за отчетным год направляются в Ревизионную  комиссию  до 10 декабря текущего года и подлежат обязательному включению в годовой план. В течение года возможны дополнительные корректировки плана, вызванные острой необходимостью.»;
	1.3. пункт 12.1. статьи 12 Положения изложить в новой редакции:
«12.1. По результатам проведенных контрольных мероприятий Ревизионная  комиссия  вправе внести в органы местного самоуправления  Елнатского сельского поселения и их должностным лицам представления для принятия мер по устранению выявленных бюджетных и иных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба Елнатскому сельскому поселению или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях,  а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.»;

	1.4. статью 13  Положения изложить в новой редакции:
«Статья 13. Права, обязанности и ответственность должностных лиц Ревизионной  комиссии
13.1. Должностные лица Ревизионной комиссии при осуществлении возложенных на них должностных полномочий имеют право:
1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения;
2) в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противоправных действий опечатывать кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы проверяемых органов и организаций, изымать документы и материалы с учетом ограничений, установленных законодательством Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятие документов и материалов производятся с участием уполномоченных должностных лиц проверяемых органов и организаций и составлением соответствующих актов;
3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и их структурных подразделений, органов государственной власти и государственных органов субъектов Российской Федерации, органов территориальных государственных внебюджетных фондов, органов местного самоуправления и муниципальных органов, организаций;
4) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других должностных лиц проверяемых органов и организаций представления письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также необходимых копий документов, заверенных в установленном порядке;
5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами проверяемых органов и организаций документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий;
6) в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;
7) знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в электронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с информацией, содержащей государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;
8) знакомиться с технической документацией к электронным базам данных;
9) составлять протоколы об административных правонарушениях, если такое право предусмотрено законодательством Российской Федерации.
13.2. Должностные лица Ревизионной комиссии в случае опечатывания касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятия документов и материалов в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противоправных действий должны незамедлительно (в течение 24 часов) уведомить об этом председателя Ревизионной комиссии. Порядок и форма уведомления определяется законами Ивановской области.
13.3. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать должностных лиц Ревизионной комиссии, участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
13.4. Должностные лица Ревизионной комиссии не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых органов и организаций, а также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и составления соответствующих актов и отчетов.
13.5.  Должностные лица Ревизионной комиссии обязаны сохранять государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении в проверяемых органах и организациях контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия объективно и достоверно отражать их результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях Ревизионной комиссии.
13.6. Должностные лица Ревизионной комиссии обязаны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
13.7. Должностные лица Ревизионной комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также за разглашение государственной и иной охраняемой законом тайны.
13.8. Председатель, заместитель председателя и аудиторы Ревизионной комиссии вправе участвовать в заседаниях представительного органа Елнатского сельского поселения и в заседаниях иных органов местного самоуправления. Указанные лица вправе участвовать в заседаниях комитетов, комиссий и рабочих групп, создаваемых представительным органом Елнатского сельского поселения.».
2. Настоящее решение обнародовать в порядке, предусмотренном частью11 статьи 38 Устава Елнатского сельского поселения, и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области							                      Г.И.Гарнова

Председатель Совета Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области							                      А.Г.Кокотова